Ad rem iterum Seneca: «idem est ergo beate vivere et secundum naturam. Hoc quid sit, iam aperiam. Si corporis

¹ Epictetus, *Fragmenta*, ed. Schenkl, p. 411.

: Diogenes Laertius, *op. et loc. cit.*, n.n 87-88, p. 178; nn. 125-127, p.186.

Seneca, *Epist. Moral.*, lib. XII, epist. III, n.° 2, ed. cit., t. III, p. 226.

¹ Apud Tullium Ciceronem, *II Academ.*, cap. 42> ed. cit., t. II, p. 70.

Apud Tullium Ciceronem, *op. et loc. cit.*, p. 69.

Apud Tullium Ciceronem, *II Academ.*, cap. 42, ed. cit., t. II, p. 70.

Seneca, *Epist. Moral.*, lib. XV, epist. III, n.° 33, ed. cit., t. III, p. 304.

Apud Diogenem Laertium, *op. et loc. cit.*, n.° 89, P. 178.

dotes et apta naturae conservabimus diligenter et impavide tanquam in diem data et fugacia, si non subierimus eorum servitutem nec nos aliena possederint, si corpori grata et adventitia eo nobis loco fuerint quae sunt in castris auxilia et armaturae leves: serviant ista, non imperent, ita demum utilia sunt menti. Incorruptus vir sit exterius et insuperabilis miratorque tantum sui, fidens animo atque in utrumque paratus artifex vitae: fiducia eius non sine scientia sit, scientia non sine constantia; maneat illi semel placita, nec ulla in decretis eius litura sit... Hoc modo una efficietur vis ac potestas concors sibi et ratio illa certa nascetur non dissidens nec haesitans in opinionibus comprehensionibusque nec in persuasionem quae, cum se disposuit et partibus suis consensit et, ut ita dicam, concinuit, summum bonum tetigit; nihil enim pravi, nihil lubrici superest, nihil in quo arietet aut labet: omnia faciet ex imperio suo nihilque inopinatum accidet, sed quidquid agetur in bonum exhibit facile et parate et sine tergiversatione agentis; nam pigritia et haesitatio pugnam et inconstantiam ostendit.

Quare audaciter licet profitearis *summum bonum esse animi concordiam; virtutes enim ibi esse debebunt, ubi consensus atque unitas erit; dissident vitia*»

Neque ob aliquid aliud sunt virtutes exercendae: «virtutum omnium pretium in ipsis est; *non enim exercentur ad praemium: recte facti, fecisse merces est*» 2.

279. Alia forma ponendi beatitudinem humanam in bonis animae est *progressismus*, qui dicitur, a Leibnizio

1 Seneca, *De beata vita*, cap. VIII, nn. 2-6, ed. cit., t. I, pp. 145-146. Similiter et Tullius scripserat: summum bonum est «Stoicis *consentire naturae*, quod esse volunt *e virtute*, idest, *honeste vivere*; quod ita interpretatur: *vivere cum intelligentia rerum earum, quae naturae evenirent*, eligentem ea quae essent *secundum naturam reiicientemque contraria** (*De finibus bonorum et malorum*, lib. II, cap. 11, ed. cit., t. II, p. 144). «Relinquitur ut summum bonum sit vivere, scientiam adhibentem earum rerum quae naturae eveniunt, eligentem quae secundum naturam et, quae contra naturam sint, reiicientem, id est, convenienter congruenterque naturae vivere» (*De finibus bonorum et malorum*, lib. III, cap. 9, ed. cit., t. II, p. 191).

Seneca, *Epist. Moral.*, lib. XI, epist. II, nn. 19-20, ed. cit., t. III, p. 210.

initiatu, a Christiano Wolf consummatus et a Damiron, A. Ferguson, H. Ulrici, Schleirmacher, G. Wundt et multis aliis propagatus et perpolitus.

Christianus ergo Wolf, qui primus systematice hanc opinionem exposuit, docet quod «beatitudo philosophica seu summum bonum hominis est non impeditus progressus ad maiores continuo perfectiones» \ sicut et «ex adverso summum malum hominis est continuus progressus ad maiores in dies imperfectiones»¹. Et notat quod «summum bonum acquiritur custodia legis naturalis»³ continua et perfecta usque ad minimas actiones et cogitationes. Neque ad hoc efficaciter obtinendum sufficit unus homo, sed omnes homines coniunctis viribus toto conatu in omnibus suis actionibus intendere debent perfectionem singulorum et omnium hominum, non quoad unam partem humanae naturae tantum sed quoad omnes, maxime tamen quoad animam rationalem, ita ut totus homo iugiter progrediatur ad maiores perfectiones 4.

Hoc autem explicat postea Damiron per omnium facultatum singulorum et omnium hominum educationem et evolutionem ad summam usque possibilem perfectionem 5; Schleirmacher autem et praesertim Wundt, per continuum Mentum maximae culturae possibilis tum singulorum hominum tum totius humanitatis 6. Sic enim et non aliter, putant isti, obtinetur summa perfectio possibilis humanae naturae tum individualis tum collectivae; et in hac maxima perfectione situs est ultimus finis totius humanae vitae.

280. Tertia forma opinionis reponentis beatitudinem in bonis animae est *formalismus Kantianus*, qui quaedam habet communia cum forma *stoicismi*; quaedam vero cum forma *progressivae* quaedam denique habet *propria*, iuxta Irigendas *philosophiae criticae*.

1 Ch. Wolf, *Philosophia practica universalis methodo scientifica pertractata*, P. I, cap. IV, § 374, t. I, p. 146, Veronae, 1779-

Op. et loc. cit., § 176, p. 146.

² *Op. et loc. cit.*, § 176, pp. 146-147.

³ *Op. cit.*, P. I, cap. II, § 220, p. 87; P. II, cap. II, § 214, L II, p.

⁴ *Morale*, 1.1, préface.

⁵ *Etica*, Sect. II, capp. III-IV; Sect. III-IV, ed. cit., t. II, et III.

Notat igitur Kant summum bonum et beatitudinem esse conceptus heterogeneos; nam summum bonum est summa moralitas, quae consistit in summa sanctitate, hoc est, in summa conformitate voluntatis cum moralitate seu honestate, quae ideo debet esse honestas pura, absque ullo motivo vel mixtione cuiusvis utilitatis aut voluptatis¹. In quo quidem accedit quodammodo ad puritanismum Stoicorum.

Quod autem separet conceptus summi boni hominis et beatitudinis eius, inde ortum duxit quod beatitudinem seu εὐδαιμονίαν concipit exclusive ut delectationem, voluptatem vel satisfactionem appetitus. Et tamen admittit appetitum beatitudinis esse naturalem et universalem omnium hominum, et quidem incoercibilem et inextinguibilem.

Et inde conflictus seu antinomia inter beatitudinem et moralitatem, quasi inter thesim et antithesim.

Moralitas *postulat* ex una parte *libertatem*, quia homo sequi *debet* honestatem praeter aut contra utilitatem et voluptatem; non autem deberet, si non *posset* honestatem prae aliis duabus eligere; ex alia vero *postulat immortalitatem animae*, quia iste accessus ad honestatem puram usque ad perfectam cum ea conformitatem exigit conatum infinitum et interminabilem, cum semper possit amplius et amplius sine fine sanctificari: quod sine infinita duratione seu immortalitate concipi nequit.

Denique, appetitus beatitudinis, qui ab humana voluntate eradicari non potest, necessario *exigit et postulat* possibilitatem uniendi vel associandi summam sanctitatem cum summa beatitudine, quasi in synthesis quadam perfectissima: — quae est idea Dei summe sancti et summe felicitis. Itaque *existentia Dei* est tertium postulatum rationis practicae, quo in synthesim reduci possint conceptus heterogenei seu antithetic! moralitatis et beatitudinis.

Fit autem haec synthesis non prius quaerendo beatitu-

¹ *Kritik der praktischen Vernunft*, vers. hispana E. Miflana et M. G. Morente, I P., lib. I, § 3, p. 45, Madrid, 1913; pp. 51-52; lib. II, cap. 2, pp. 227-228; *zur Metaphysik der Sitten*, vers. hispana M. G. Morente, cap. I, pp. 21, 24, 25; cap. II, pp. 99-117, Madrid, 1921.

dinem et postea honestatem, neque etiam ex aequo simul utramque appetentes, sed primo et per se et quasi unice quaerentes ut *digni* efficiamur beatitudine perfecta. Haec enim *dignitas* est ipsa *sanctitas voluntatis*. Adspirare ergo ac tendere continuo ad summam sanctitatem, unquam tamen de facto perfecte attingendam, iuxta exigentias propriae naturae perfecte autonomae secundum quod manifestatur in imperativo categorico, est efficere modo nostro summum bonum, ideoque illud quodammodo consequi. Itaque, haec infinita tendentia in sanctitatem absolutam est ultimus finis humanae vitae I

viam istam kantianam, magis tamen in pantheismum sequuti sunt postea Schelling, Krause, Ahrens et alii; qui etiam magis explicitate insistere solent in evolutione progressiva et indefinita omnium humanarum facultatum, culturae integrals.

Haec sunt tres formae fundamentales quibus beatitudo hominis reponitur in aliquo bono animae. Quia vero haec beatitudo potest esse et *naturalis* et *supernaturalis*, ut saepe dictum est, iam de utraque videndum est an revera consistat in aliquo animae bono.

AN BEATITUDO NATURALIS HOMINIS CONSISTAT IN ALIQUO BONO ANIMAE

281. CONCLUSIO est negativa: *beatitudo hominis naturalis obiectiva non consistit in aliquo bono naturali animae.*

282. *Prob.* Beatitudo hominis obiectiva naturalis consistit in summo et perfectissimo bono naturali. Atqui bona naturalia animae non sunt bonum naturale summum et perfectissimum. Ergo beatitudo hominis obiectiva naturalis non consistit in bonis naturalibus animae.

¹ *Op. et loc. cit.*, praesertim *Kritik der praktischen Vernunft*, lib. II, pp. 210-227; 234-248.

Maior est ipsa definitio beatitudinis naturalis obiectivae.

Minor autem facile ostenditur. Bonum naturale animae potest esse duplex, scilicet ipsa essentia animae vel aliquid eius. At vero neutrum est summum et perfectissimum bonum naturale.

283. A. *Non ipsa essentia animae nude sumpta.* Licet enim anima rationalis sit essentialiter actus primus corporis, utpote forma substantialis eius, tamen est simul essentialiter imperfecta triplici ratione. *Primo* quidem, quia est essentialiter pars totius hominis, ideoque infra perfectionem eius; *secundo*, quia est essentialiter *in potentia ad esse*, quod est actus omnium, sicut ceterae essentiae creatae; *tertio*, quia essentialiter comparatur ad potentias, habitus et actus ut subiectum *perfectibile* ad formam accidentalem perficientem et complementem. Constat autem esse contra rationem summi boni esse essentialiter vel etiam accidentaliter pars alterius, in potentia ad aliud, et ab alio perfectibile.

284. B. *Non aliquid animae.* Hoc enim non potest esse nisi triplex, scilicet potentiae naturales animae, habitus seu virtutes eius et actus potentiarum et habituum. Atqui nihil horum potest esse summum et perfectissimum bonum naturale.

a) Quod quidem patet *primo*, *ratione generali seu communi* ad haec tria bonorum genera; *tum* quia in genere *entis* sunt infra ipsam essentiam animae, cum anima sit in categoria *substantiae*, dum haec sunt in categoria *accidentis*, et constat substantiam esse perfectius ens quam accidens; *tum* etiam quia haec tria *recipiuntur* in anima sicut in subiecto *immediate*, ut potentiae eius naturales, vel *mediate*, ut habitus et actus, qui recipiuntur in animae mediantibus potentiis naturalibus quarum sunt, — omne autem quod in alio recipitur ab eo limitatur et finitur, et hoc repugnat rationi summi boni, quod debet esse essentialiter ilimitatum et imparticipatum.

285. β) *Secundo, ratione propria seu speciali singulorum.*

a) *Non potentiae naturales animae:* *tum* quia sunt communes bonis et malis hominibus, dum beatitudo est propria bonis tantum; *tum* etiam quia naturaliter ab omnibus habentur,

dir, cum tamen non omnes naturaliter sint beati; *tum* denique a ipsa ratione *potentiae*, quae est naturaliter ordinata ad proprium actum ut ad eius connaturalem perfectionem et finem; est autem contra rationem summi boni seu ultimi finis quod ad ulteriorem finem ordinetur.

286. 6) *Non habitus seu virtutes animae:* quod patet *tum a priori*, ex ipsa ratione habitus seu virtutis; *tum quasi a posteriori et inductive*, considerando singula genera virtutum naturalium seu acquisitarum.

A priori quidem, quia *in primis* habitus est essentialiter forma quaedam accidentalis (= qualitas), quae est per essentiam *actus primus* essentialiter medius inter naturalem potentiam quam immediate perficit eam actuando, et actum secundum perfectum ad quem ordinatur ut ad finem, et ideo est simpliciter imperfectior actu secundo; id, quod repugnat rationi finis ultimi et summi boni; — *deinde* quia habitus est essentialiter susceptivus intensionis et remissionis², et hoc repugnat rationi optimi vel summi boni, ut patet ex terminis.

A posteriori etiam et *quasi inductive*, percurrendo singula genera habituum seu virtutum naturalium. Duo enim sunt genera virtutum naturalium seu acquisitarum, nempe genus virtutum moralium et genus virtutum intellectualium³. Atqui in neutro reponi potest summum bonum.

287. *Non in genere virtutum pure moralium*, quae sunt virtutes *appetitus humani*, scilicet iustitia, quae est virtus *voluntatis* seu appetitus *rationalis per essentiam*; et fortitudo attemperantia, quae sunt virtutes appetitus *sensitivi irascibilis* et concupiscibilis seu *rationalis per participationem* *■* *tum*; nam prudentia est per prius seu formaliter virtus intellectualis et non nisi per posterius et materialiter est virtus *oralis*, ideoque potius reducitur ad genus virtutum intellectualium quam ad genus virtutum moralium⁴.

¹ MI, 49, 3 c. et ad I; 71 j 3 c. et ad i et 3, et alibi passim.

² i-p> 52, ij 55> 2.

HI, 58, 3.

MI, 60, 2; 57, 4-5; II-II, 47, 1-7-

Primo quidem quia, *simpliciter et absolute* loquendo, genus virtutum moralium est *infra* genus virtutum intellectualium quae sunt altioris obiecti et dignioris subiecti, cum sint *ipsius intellectus vel rationis* sicut subiecti et *altioris* obiecti, scilicet necessarii et aeterni, ut virtutes intellectuales speculativae; vel salem *universalioris*, ut prudentia *: est autem contradictio in adiecto ponere summum bonum, quod est *supra* omnia bona, in bono quod est *infra* aliud.

Secundo, quia beatitudo obiectiva nequit consistere in bono essentialiter ad aliud ordinatum neque in bono per participationem, ut patet ex terminis. Iam vero iustitia est virtus essentialiter ad alium ordinata 2; fortitudo autem et temperantia, licet per se primo ordinentur ad habentem ipsas, sunt tamen bona humana per participationem tantum, eo quod appetitus sensitivus in quo sunt sicut in subiecto est solum rationalis per participationem 3; constat autem bonum humanum consistere primordialiter in ratione, et consequenter in conformitate ceterorum cum ratione, participando ordinem, directionem et rectitudinem eius 4.

288. *Neque in virtute prudentiae*, quae partim (= materialiter) est virtus moralis et partim (= formaliter) est virtus intellectualis. *In primis* quia, licet superet artem, quae est alia virtus intellectualis practica 5, est tamen simpliciter loquendo *infra* ceteras virtutes intellectuales speculativas, quae habent altius et nobilius obiectum, hoc est universalialia et necessaria et aeterna, dum prudentia potius considerat proprie loquendo particularia et contingentia et temporalia: nam propria materia prudentiae est materia humanarum operationum et passionum, quae singularium et circa singularia sunt 6.

1 I-II, 66, 3.

a II-II, 57, 1; 58, 2.

I-II, 60, 2; 61, 2; 66, 4; II-II, 123, 12; 141, 8; in Aitf., cap. V, ed. cit.,

I-II, 18, 5; 20, 3 et passim.

5 MI, 57, 4-
II-II, 47, 3, 5-7.

Dein, quia prudentia est essentialiter *de mediis*, sicut *consistit* et indicium practicum et imperium, quae per se primo ordinantur ad electionem et ad usum: constat enim electionem et usum esse per se *primo* de mediis, cum pertineant ad ordinem executionis \ Atqui repugnat in terminis ponere beatitudinem obiectivam in virtute quae non est de *fine ultimo* sicut de proprio obiecto, neque ideo ipsamet est *ipso ultimo* finis etiam ut *quo* finis ultimus obiectivus attingitur.

Cum igitur stoici posuerint beatitudinem naturalem *hominis* in virtutibus moralibus, maxime in prudentia vel *sapientia* practica, constat eorum positionem esse falsam, *utpote* confundentes finem cum mediis seu terminum cum

Ut praeteream fatalismum, quo involvunt proprium *systema*, et minus exactam notionem ipsius moralis virtutis *maxime*que prudentiae, quibus tantopere gloriabantur. Sed *de his, alias.*

289. *Nec denique in genere virtutum pure intellectualium.*

Primo quidem, quia beatitudo est propria bonorum hominum tantum, non communis bonis et malis hominibus; *nae autem* virtutes pure intellectuales omnes et singulae sunt aut possunt esse communes bonis et malis, eo quod neque *ipso* supponunt necessario rectitudinem appetitus in genere *causae* materialis, ut accidit in prudentia, neque appetitum necessario rectificant in genere *causae* formalis, ut facit *causae* prudentia 2. Unde et videmus nonnullos depravatos homines eminentes esse in artibus et in scientiis.

Deinde quia, si in his virtutibus beatitudo consisteret *obiectiva*, manifeste deberet consistere in suprema eorum, quae est Sapientia 3, non in ceteris, ut in Arte, quae est infima, *neque* in Scientia et Intellectu principiorum qui est supra *scientiam* sed infra Sapientiam 4. Atqui neque in virtute

I-II, 66, 3 ad 3; II-II, 47, 7; I-II, 13-*7.

I, i, 6 ad 3; I-II, 57, 1, 3-4; 58, 51 1 ad 3 et 4; 66, 3, et passim.

I-II, 57, 2; 66, 5.

4 I-II, 57, 2 ad 2. [Cf. S. Augustinum, in *Psalm.* 103, n. 9, ML. 37, 440].

Sapientiae consistere potest. Nam beatitudo obiectiva ita debet esse hominibus adeptu possibilis, ut perfecte ab eis possideatur eaque frui valeant ad nutum. Constat autem virtutem Sapientiae non esse hominibus perfecte assequibilem, ita ut eam plene possideant: «illud enim habetur ab homine ut possessio, quod ad nutum habere potest, et quo libere potest uti [et frui]; ea autem Scientia, quae propter se tantum quaeritur [= Sapientia], homo non potest libere uti [et frui], cum frequenter ab ea impediatur propter vitae necessitatem: nec etiam ad nutum subest homini, cum ad eam perfecte homo pervenire non possit» \

Ex Historia siquidem huius Sapientiae constat eam non nisi a paucis hominibus acquiri posse; et ab his post longum tempus et continuos ac vehementes conatus; ac rursus ab his paucis et post tot tantosque labores, cum admixtione multarum haesitationum multorumque errorum 2. Quis autem dicet in virtute tot defectibus et imperfectionibus obnoxia consistere humanam beatitudinem obiectivam? Unde S. Thomas profunde ac verissime scribit: «felicitas omnem miseriam excludit; nemo enim miser et felix esse potest: *deceptio autem et error magna pars miseriae est*, hoc enim est quod omnes naturaliter fugiunt. Praedictae autem cognitioni, quae de Deo habetur [per virtutem Sapientiae naturalis], *multiplex error* adiungi potest: quod patet in multis qui *aliqua* de Deo per viam demonstrationis cognoverunt qui, suas aestimationes sequentes, dum demonstratio eis deesset, *in errores multiplices* inciderunt. Si autem *aliqui* fuerunt qui, sic de divinis veritatem invenerunt demonstrationis via, quod eorum aestimationi *nulla falsitas* adiungeretur, patet eos fuisse *paucissimos* [si tamen vel paucissimos]; quod non congruit felicitati, quae est *communis finis* [omnium hominum ideoque omnibus adeptu possibilis]. Non est igitur in hac cognitione de Deo ultima hominis felicitas» 3.

Ergo beatitudo naturalis obiectiva hominis non consistit

¹ In *I Metaph.*, lect. 3, n.º 60.

² I, i, i, II-II, 2, 4; *I Contra Gent.*, cap. 4, et saepe alibi.

³ *III Contra Gent.*, cap. 39, arg. 3.

in naturalibus potentiis animae, neque in earum habitibus acquisitis moralibus aut intellectualibus, neque in potentiis illis ut ditatis et perfectis praedictis habitibus.

290. *¶ Postremo, neque in actibus illarum potentiarum d habituum. Primo* quidem quia, in linea *entis*, actus huiusmodi sunt *valde limitati et finiti*. Recipiuntur enim in potentiis a quibus eliciuntur sicut in subiecto, ab eisque consequenter *imitantur*. Quod si ipsaemet animae potentiae sunt limitatae et imperfectae ex earum receptione in animae essentia, multo magis actus limitati et imperfecti sunt in linea *entis*, cum recipiantur in subiecto iam recepto et limitato. Ex hac ergo parte, beatitudo naturalis obiectiva multo minus consistere potest in actibus potentiarum naturalium animae quam in ipsis potentiis elicivis eorum.

His *adde* maiorem adhuc restrictionem seu limitationem actus ex habitibus; nam etiam habitus recipiuntur in potentiis in quibus sunt sicut in subiecto, et consequenter ab eis limitantur, atque ideo actus producunt modo magis limitato et restricto quam ipsae nudae potentiae \ Itaque actus naturalium potentiarum, prout habitibus seu virtutibus ictuatae et informatae et perfectae sunt, licet sint actus perfectiores in linea *activitatis*, sunt tamen maxime limitati et imiti in linea *entis*. Nullo ergo modo potest consistere summum bonum in ente et bono adeo participato et recepto et limitato.

Secundo quia, *etiam in linea actus et boni*, limitationem babent et imperfectionem. Nulla enim est potentia rationalis in homine neque ullus habitus operativus naturalis qui naturaliter semper sint in actu secundo, ut experientia constat; nam homo non est intellectus separatus, ut angeli vel Deus, sed essentialiter est animal rationale quod, ut mimai, indiget quiete et somno temporibus suis. Si ergo beatitudo consisteret in talibus actibus, continuo interrumpere et facili negotio, puta aegritudine, amitteretur.

Neque etiam, quando actus huiusmodi ponuntur, *possunt Hu in summo sui conservari*; quia hoc postularet maximum

¹ I-II, 49>4; 54> I.

conatum et summam abstractionem a sensibilibus et a vita sensitiva, quae diu durare non possunt absque periculo vitae corporalis. Ut enim sapienter animadvertit S. Thomas, oportet hominem aliquatenus occupari necessitatibus praesentis vitae et ab actuali et intensa contemplatione retrahi, «dormiendo, comedendo et alia huiusmodi faciendo, sine quibus vita praesens duci non potest»¹; «quia contemplatio mentis humanae non est sine actione virtutis imaginativae et aliarum virium corporalium, quas necesse est laxari diuturnitate actionis, propter corporis infirmitatem»². Unde, quandiu sumus in hac vita, *nulla actio potest diu durare in sui summo* ³.

Praeterea, tota ratio et perfectio actus est a potentia et habitu in genere causae efficientis et a proprio eius obiecto in genere causae formalis et finalis. Habet ergo bonitatem suam essentialiter dependentem ab alio ab eoque emendatam. Non ergo potest esse summum bonum, quod ab alio non dependet sed cetera dependent ex ipso in ratione boni. Unde actus summus summae virtutis naturalis, quae est Sapientia, potest quidem esse ultimus finis naturalis *quo* seu subiectivus; minime vero ultimus finis naturalis *cuius* *gratia* seu obiectivus, de quo formaliter loquimur.

291. *Ex quo apparet falsitas progressismi supra relati.* Nam contra rationem finis ultimi sive formalis sive obiectivi est posse progredi essentialiter, semel ac habetur vel attingitur; secus esset finis ad ulteriorem finem ordinatus, quod est contra rationem finis ultimi. Quare S. Thomas radicitus confutaverat hanc «extraneam» positionem, dum scribit: «esse in actu est finis existentis in potentia... Felicitas igitur, quae est ultimus finis, est actus cui non adiungitur potentia ad ulteriorem actum»⁴. Unde eo ipso quod, quamdiu sumus

De Caritate, 10 c.

¹ De Caritate, 10 ad 7.

* II-II, 180, 8 ad 2.

⁴ *III Contra Gent.*, cap. 39, arg. 2. Et alio in loco: *'quilibet autem sapiens debet intendere finem aliquem, immo nullus debet ire per viam infinitam'* {De duobus praeceptis caritatis et decem Legis praeceptis, cap. 28, ed. Vives, t. 27,

in hac vita, omnes virtutes intellectuales et morales carumque actus augeri et perfici possunt, excluduntur a vera et perfecta ratione beatitudinis. Quod progreditur aut progredi potest, movetur aut moveri potest: ergo pertinet ad viam, non ad terminum; ad medium, non ad finem.

Ceterum, ponere progressum indefinitum in ratione finis ultimi est ponere processum in infinitum in fine ultimo, quod absurdissimum est; nam est multo magis absurdum quam ponere processum in infinitum in ceteris finibus citra ultimum, quod supra ostendimus esse impossibile ^x. Sicut ergo magis absurdum est ponere processum in infinitum in genere causae finalis quam in ceteris generibus causarum, ita etiam summum absurditatis in ipso genere causae finalis est ponere processum in infinitum in fine ultimo.

Quod si ulterius addatur progressus indefinitus non unius hominis tantum sed omnium hominum prorsus seu totius humanitatis, eo ipso augetur absurditas et impossibilitas ponendi finem ultimum in tali progressu. Etenim, quanto magis augetur motus et dilatatur, tanto plus habet de motu, ideoque tanto magis recedit a ratione veri finis ultimi. Nec enim humanitas abstracte vel potius collective sumpta est proprium subiectum beatitudinis, sed persona humana secundum quod est in individuis: secus, nullum individuum humanum posset esse beatum quousque tota humanitas collective sumpta beatitudinem assequeretur. Quo quid absurdius cogitari potest? Non enim omnes homines fuerunt aut sunt aut erunt beati. Et sic nullus homo de facto posset esse vere perfecteque beatus.